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MicroVent – ventilation uden dyre omveje
MicroVent er rørløs ventilation, som 
indbygges diskret i facaden med mange 
fordele:

•	 Langt billigere installation.
•	 Ekstremt lavt energiforbrug.
•	 85 % varmegenvinding.
•	 Specialdesignede riste modvirker træk.
•	 Meget lydsvag.
•	 Intelligent styring ud fra bevægelse, 

fugt, temperatur og/eller CO2.

•	 Velegnet til små og store kontorer, 
mødelokaler, undervisningslokaler og 
daginstitutioner.

+8000 enheder er installeret
Se flere projekter på inventilate.dk InVentilate

Orionvej 2
7430 Ikast
Tlf. 72 30 10 24
info@inventilate.dk
www.inventilate.dk
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– brug de bygningsdata du allerede har
– inspiration, erfaringsudveksling og debat omkring Smart Building

Konference 5. april 2018 – se mere på danvak.dk
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ENERGIFORUM DANMARK indbyder 
igen til Energiforum 2018 på Hotel Nyborg 
Strand den 6.-7. marts.

Temaet for årets konference er ”Bygningen 
i centrum for den grønne omstilling”. Her 
sætter vi fokus på energieffektive bygninger 
og bygningernes samspil med forsynings-
systemerne.

Konferencen vil indeholde de mange vel-
kendte elementer, som altid har kendeteg-
net Energiforum Danmarks årskonference: 
Formidling af ny viden, gode muligheder for 
erfaringsudveksling og netværk samt indlæg 
i flere spor om energipolitik, ny lovgivning, 
håndgribelige projekter og samarbejde.

Samarbejde på tværs
Som svar på tilbagemeldingerne fra sidste 
års deltagere sætter vi i år ekstra fokus på 
videndeling og samskabelse i form af work-
shops onsdag formiddag. Her understreges 
en af foreningens fokusområder – nemlig 
samarbejde og erfaringsudveksling på tværs 
af hele byggeriets værdikæde.

Bygherrer, driftsfolk, rådgivere, leverandø-
rer og entreprenører inviteres til i samarbejde 
at blive klogere indenfor for fem fokusområ-
der. Dygtige og erfarne facilitatorer står for 
alle workshops. Formålet med workshopsene 
er - udover at gøre deltagerne klogere og 
udvide netværket - også at skabe anbefa-
linger, som kan være med til inspirere vores 
medlemmer og branchen generelt.

Jeg glæder mig meget over, at vi kan 
tilbyde deltagerne denne mulighed for at 
komme i dybden. Læs mere om de fem 
fokusområder inde i magasinet.

En ny vision
Temaet ”Bygningen i centrum for den grønne 
omstilling” understreger den fokusering, som 
Energiforum Danmark er i gang med. 

På baggrund af en grundig analyse af 

Lars Thygesen,
formand for 
Energiforum Danmark

LEDER

vores medlemmers sammensætning og de 
aktiviteter, som efterspørges i foreningen, 
har bestyrelsen arbejdet på en ny vision og 
berettigelse for Energiforum Danmark.

Den ser vi meget frem til at kunne præ-
sentere for alle medlemmer og deltagere på 
årskonferencen.

Fokuseringen sker med det formål, at flest 
mulige af vores medlemmer kan spejle sig i 
foreningen og vores aktiviteter, samtidig med 
at det bliver nemmere at præsentere sig for 
nye medlemmer og samarbejdspartnere.

Flere deltagere end nogensinde
På sidste års konference kunne vi præsentere 
foreningens nye app og digitale magasin, 
som afløser for det tidligere trykte maga-
sin. Medlemmer og øvrige læsere har taget 
rigtigt godt imod det nye format – og for 
redaktionen og foreningen generelt har det 
betydet, at vi kan kommunikere mere effek-
tivt, målrettet, og ikke mindst at alt indhold 
er nemt at dele og søge frem.

Denne særlige papirudgave af Energiforum 
Danmarks magasin fungerer samtidig som 
konferenceprogram – så gem magasinet og 
tag det med under armen, når du drager til 
Nyborg til marts.

I de seneste år har vi hvert år oplevet 
deltagerrekord ved den årlige konference – 
og alt tyder på, at det samme vil ske 2018. 
Vi kan i Energiforum Danmark være stolte af 
det fællesskab, vi sammen skaber. Engage-
mentet og lysten til at udvikle branchen og 
Danmark i en grønnere retning skinner igen-
nem på vores arrangementer.

Jeg glæder mig til at byde medlemmer 
og gæster, kendte såvel som nye ansigter, 
udstillere og indlægsholdere velkomne i 
Nyborg til en endnu fantastisk konference 
den 6.-7. marts.

God læselyst med 
konference-magasinet!
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fordele:
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KORT NYT

For at sparke gang i mar-
kedet for varmepumper på 
abonnement i virksomhe-
der bliver der givet 11 mio. 
kr. til en ny ordning på 
området. Tre installatører 
har fået tilsagn om tilskud 
til at udrulle varmepumper 
til ca. 375 virksomheder. 
Målgruppen for ordningen 
er udlejningsejendomme 
og erhvervsvirksomhe-
der, der bruger varme til 
proces og bygningsop-
varmning. 

Kilde: Energi-, Forsynings- 
og Klimaministeriet

Milliontilskud til 
varmepumper

Europas elselskaber 
sætter fart på grøn 
strøm

Vi er klar til at gå all in på den grønne omstil-
ling, og vi vil gerne hæve tempoet. Sådan lød 
udmeldingen i begyndelsen af december fra 
EURELECTRIC, der er talerør for Europas mere 
end 3.500 energiselskaber. Visionen forpligter 
energiselskaberne til at investere i ny, ren ener-
gikapacitet – men samtidig med øje for, at de skal 
levere en stabil og omkostningseffektiv forsyning 
til Europas elkunder. 

I Danmark satte regeringen i november som 
mål, at kul skal udfases helt fra elproduktionen 
senest i 2030. Samtidig er mere end halvdelen af 
Danmarks elproduktion i dag fra vedvarende kil-
der – et tal der vil stige til cirka 80 procent i 2020. 
Derfor er Danmarks energisektor allerede på vej 
mod at indfri den nye vision.

Kilde: Dansk Energi

Konference om fremtidens 
energispareindsats
Den 18. januar 2018 afholder TEKNIQ en stor energikonfe-
rence på Nationalmuseet. Energi-, forsynings- og klima-
minister Lars Christian Lilleholt (V) kommer og fortæller om 
regeringens overordnede tanker på energieffektiviserings-
området.

Derudover er der inviteret andre centrale aktører, som 
vil fortælle om forventninger og holdninger til fremtidens 
energispareordning. 

Kilde: TEKNIQ

Redigeret af 
Ulrik Blaabjerg, 
studentermedhjælper,
Energiforum Danmark

Foto: Colourbox
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Dorte Nørregaard Larsen,
sekretariatsleder,  
Energiforum Danmark

Med bygningen  
i centrum for den 
grønne omstilling

Energi- og miljøprisen 2018

Coop, Energylab Nordhavn 
og Bygningsstyrelsens 
projekt ”Aktivering af live 
bigdata” er tre spændende 
eksempler på, hvordan 
man kan sætte bygninger i 
spil som en aktiv del af den 
grønne omstilling. Derfor 
er de nomineret til Energi- 
og miljøprisen 2018

DA DOMMERKOMITEEN SKULLE 
VÆLGE de tre nominerede til Energi- og 
miljøprisen 2018, var de på jagt efter projek-
ter, der demonstrerer, hvordan bygninger i 
fremtiden kan fungere som centrum for den 
grønne omstilling.

Formand for Energiforum Danmark Lars 
Thygesen udtaler: 

– Vi har lagt vægt på synergi med omver-
den, fleksibel forsyning og intelligent styring 
af bygninger, men også på viljen til udvikling 
og demonstration af nye løsninger.

 Årets tre nominerede lever på hver sin 
måde op til disse kriterier.

Hvem vinder?
Vinderen af Energi- og miljøprisen 2018 afsløres på Energiforum 2018 den  
6. marts kl. 15.45 på Hotel Nyborg Strand. 

Du har mulighed for at give dommerkomiteen din anbefaling af hvem der skal 
vinde, ved at gå ind på dette link https://da.surveymonkey.com/r/JZFLQHT  
og afgive din stemme. Det er gratis og anonymt.
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Nomineret NomineretNomineret

Coops Energi2020 
– fra udskiftning 
til LED til reguler-
kraft i elsystemet 
og inddragelse af 
medarbejderne

Coops energiprojekt kan inspirere alle. 
Projektet imponerer med altfavnende 
bredde og strategiske sigte i arbejdet 
med energi. 

Energiprojektet indeholder fem spor, 
som kan betegnes som ”første-rullet”, 
der skal sikre en grundlæggende orden 
i eget hus. Intelligent energistyring, 
retrofit LED-belysning, ISO 50001-cer-
tificering af Irma som den første daglig-
varekæde i Danmark, køleoptimering 
af mere end 600 køleanlæg, herunder 
afdækning af mulighederne for synergi 
med forsyningsnettet og udvikling og 
design af nye CTS-løsninger. Direktio-
nen har godkendt investeringer på op 
mod 300 millioner kroner. 

 Coops energistyring bliver nok 
Danmarks mest omfattende med 1.200 
lokationer og op til 20.000 målepunk-
ter. Coop vil have den optimale drift af 
det omfattende system, og derfor har 
man hyret eksterne ressourcer til at 
drive systemet.

Sidst, men ikke mindst, er COOPs 
indsats med medarbejderinddragelse 
også inspirerende. Man har udviklet en 
app, som otte ud af ti Irma-medarbej-
dere bruger. Appen er et værktøj til at 
ændre adfærd hos medarbejderne ved 
at engagere, informere og motivere, 
så de i samlet flok kan løfte opgaven 
med at arbejde struktureret med energi 
fremover.  

Foto: Siine Fiig

Aktivering af live 
energidata – med 
ønske om en  
”varmehub”
Tredje og sidste nominerede er Byg-
ningsstyrelsen. Som led i Bygningssty-
relsens ambition om at levere hurtigere 
og bedre energidata til ministerier, 
styrelser og andre statslige institutio-
ner, har styrelsen udviklet en fælles 
platform med data på bygninger, byg-
get på samkøring af en række datasæt 
med udgangspunkt i kundernes behov 
– et såkaldt Energimodul som en del af 
et fælles it-system, der også integre-
rer modul for kundehåndering og for 
lejestyring. I Energimodulet kan man se 
det "live" timebaserede energiforbrug, 
frembringe rentable energitiltag og 
dokumentere energiindsatser.

Målet er, at kunden kan se eget 
forbrug på tværs af bygningsmassen, 
så man kan lave en ensartet benchmar-
king og sætte ind, hvor det bedst kan 
betale sig for staten og for kunden.

Bygningsstyrelsen har ejendomme 
i hele landet, og arbejdet med at få ad-
gang til varmedata har været stort og 
involveret forhandlinger med op mod 
45 forsyningsselskaber. Den erfaring 
har gjort, at styrelsen nu er fortalere for 
en fælles standard for levering af data 
for varmeforbrug ligesom for eksempel 
en datahub for el. Det vil blandt andet 
være en fordel for bygningsejere med 
en portefølje, der går på tværs af forsy-
ningsgrænserne.

Foto: HOFOR

EnergyLab Nordhavn 
– et levende energila-
boratorium for frem-
tiden smarte energi-
teknologier

EnergyLab Nordhavn er et fyrtårnsprojekt 
inden for udviklingen af smart energi. 
Projektet ledes af DTU i samarbejde med 
blandt andre forsyningsselskabet HOFOR, 
Københavns Kommune, By & Havn samt en 
række private virksomheder. 

Aktiviteterne i projektet er koncentreret 
omkring Københavns Nordhavn, hvor den 
nye, fremspirende bydel bruges som et 
”smart” storbylaboratorium og viser, hvor-
dan el og varme, energieffektive bygninger 
og elektrisk transport kan integreres i frem-
tidens intelligente, fleksible og optimerede 
energisystem.

Særligt den aktive brug af bygningers 
varmekapacitet, men også den intelli-
gente kobling af energidata fra boliger og 
erhvervsbyggeri med data fra fjernvarme 
og elsystemet, har store perspektiver. 
EnergyLab Nordhavn demonstrerer en lang 
række af de energiteknologier, der i fremti-
den bliver nødvendige for at opretholde den 
høje forsyningssikkerhed i et energisystem 
baseret primært på fluktuerende vedva-
rende energi.  

Løsningerne udviklet i Nordhavn kan 
bruges rigtig mange steder og inspirerer 
til at bruge bygningerne mere aktivt i den 
grønne omstilling. 

Projektet er støttet af EUDP og løber fra 
2015-2019.

Foto: ABB
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Lone Schrøder Jeppesen, journalist
Fotos: Finn Chrstoffersen

Vores kulturarv tager et 
energispring
STATENS FREDEDE SLOTTE og kultur-
ejendomme skal gøres endnu mere energi-
rigtige. 

Slots- og Kulturstyrelsen, der driver 
og vedligeholder en lang række statslige 
kulturejendomme, er netop blevet en del af 
Københavns Kommunes partnerskab ”Ener-
gispring”. Ambitionen er, at en mere energi-
rigtig og klimavenlig kurs hos ejendomsejere, 
udlejere, andelsboligforeninger foruden 
offentlige og statslige myndigheder skal 

og kulturinstitutioner. Faktisk er besparelsen 
oppe på 20,5 procent fra 2006 til 2016, men 
arbejdet stopper alligevel ikke her.

I 2018 er fokus især rettet mod drift af 
varmeanlæg, vand og belysning på statens 
ejendomme. Der etableres fx styring af 
vandforbruget og fjernaflæsning på mange 
forbrugsmålere, så der kan handles hur-
tigt, hvis forbruget stiger. Og der skiftes 
til LED-lys, hvor det ikke allerede er gjort. 
En ny metode gør det muligt at ombygge 
gamle lamper til LED-teknologi, så det ikke 
er nødvendigt at skifte historiske lamper ud 
med nye.

Merudgifterne modsvares
Ordrupgaard Museum er en af de kulturin-
stitutioner, hvor Slots- og Kulturstyrelsen 
sætter nye energitiltag i gang i foråret 2018 i 

være med til at gøre København til verdens 
første CO2-neutrale hovedstad i 2025.

– Vi forventer, at samarbejdet vil give 
os god inspiration til at finde nye konkrete 
løsninger på energirigtig drift. Vi er allerede 
godt i gang, men vil gøre vores til at opnå 
yderligere besparelser på energiforbruget 
og gå et spadestik dybere. Det betyder nu 
ikke, at vi kun fokuserer på København, for vi 
driver kulturejendomme i alle dele af landet, 
siger enhedschef for Projektering og Projekt-
ledelse i Slots- og Kulturstyrelsen Ann-Pia 
Puggaard.

Varme, vand og belysning
Slots- og Kulturstyrelsen er allerede i mål 
med at nå statens overordnede målsætning 
om 14 procents energibesparelser i 2020 i 
forhold til 2006 på styrelsens ejendomme 

Gråsten Slot



Slots- og Kulturstyrelsen er blevet en del af Københavns Kommunes 
partnerskab ”Energispring”, og det skal være med til at give inspiration  
til yderligere energibesparelser i styrelsens kulturejendomme.  
At energirenovere bevaringsværdige bygninger er dog ikke helt ligetil.

forbindelse med det omfattende byggepro-
jekt Himmelhaven. Det statsejede kunstmu-
seum, der rummer en af Nordeuropas mest 
betydelige samlinger af dansk og fransk 
kunst fra det 19. og begyndelsen af det 20. 
århundrede, skal udvides og samtidig ener-
girenoveres. Forudsætningen for udvidelsen 
er nemlig, at de øgede driftsomkostninger, 
der følger med de ekstra 1.800 kvadratme-
ter, skal modsvares af energibesparelser. 
Derfor udskiftes museets ventilationsanlæg 

Slots- og Kulturstyrelsen går efter at 
opnå yderligere energibesparelser i 
statens kulturejendomme. I 2018 vil 
fokus især være på drift af varmean-
læg, vand og belysning.

Ø

Charlottenlund slot

Energiforum Danmark januar 2018 / 9
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og gaskedler til mere energivenlige model-
ler. Halogenbelysningen skiftes til LED, og 
Ordrupsgaards franske galleri hulmursisole-
res og får nye vinduer. 

– Alle disse tiltag gør, at besparelserne 
forholdsvis hurtigt vil blive hentet hjem. Det 
er generelt vanskeligt at energirenovere fre-
dede bygninger, fordi der skal tages mange 
hensyn. Men det handler om at få styr på 
forbruget, for der ligger meget i at påvirke 
brugeradfærd og holde øje med, om forbru-

get er højere, end det burde være, fastslår 
Ann-Pia Puggaard.

Vær specifik 
At energioptimere historiske og bevarings-
værdige ejendomme er en udfordring, men 
det skal man ikke lade sig afskrække af, 
mener faglig leder hos Teknologisk Institut 
Carsten Johansen.

– Det er vanskeligt at gøre noget ved 
klimaskærm og konstruktioner i fredede 

bygninger. De fleste har massive ydermure, 
som man skal lade være med at isolere 
indvendigt, fordi det er stærkt risikobetonet 
i forhold til fugtproblemer. Så er det bedre 
at gøre noget ved vinduerne fx sætte nye i 
eller lave forsatsvinduer med energiruder. 
Generelt er det en rigtig god idé at fokusere 
indsatsen på driften. Og mit råd er, at man 
altid kigger på den enkelte bygning og er 
specifik og konkret i det, som man vælger at 
gøre, fremhæver han. n

Ø

Frederiksborg  Slot



Konferenceprogram
Ta’ ud og gem

Bygningen 
i centrum for 
den grønne 
omstilling

6-7. marts Hotel Nyborg Strand



Velkommen til Energiforum 2018
På Energiforum 2018 sætter vi bygningen i centrum for 
den grønne omstilling. Det gør vi, fordi vi som forening 
arbejder for, ”at bygninger med intelligent energiudnyt-
telse og rum til trivsel bliver kernen i fremtidens helheds-
tænkte, fossilfrie samfund”.

Det lyder så let og så logisk, for hvem kunne dog ønske det 
modsatte - mistrivsel, uintelligent energiudnyttelse og 
fortsat afhængighed af fossile brændsler? 

Men virkeligheden er, at det er meget sværere, end det 
lyder. Det kræver samarbejde på tværs af brancher og fag, 
nedbrydning af silo-tænkning og nye former for partner-
skaber. Bygningsfolk skal samarbejde med forsyningsfolk, 

skellet mellem anlægsøkonomi og driftsøkonomi skal 
nedbrydes, de forskellige led i byggeriets værdikæde skal 
samarbejde på tværs, og byggeafdelingen skal respektere 
og inddrage driftsafdelingen.

Vores ambition med Energiforum 2018 er at vise, at det 
kan lade sig gøre. Og gennem konkrete eksempler, inspire-
rende indlæg og professionelt faciliteret erfaringsudveks-
ling give bud på hvordan.

Deltag på Energiforum 2018 og vær med til at forme frem-
tidens fossilfrie løsninger.
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Tirsdag den 6. marts

Onsdag den 7. marts

Oversigt
09.30 Registrering og morgenkaffe i udstillingen

10.00 Velkomst

10.20 Session 1 - Bygningernes rolle i den grønne omstilling

10.20  Bygningernes rolle i fremtiden - debatskabende indlæg

10.50  Bygningen i centrum for den grønne omstilling – hvordan når vi derhen?

11.10 Pause i udstillingen

11.40 Session 2a – Nye BR-krav med stor betydning i praksis 
 – også når det gælder renovering                          

12.30 Frokost i udstillingen

14.00 Session 3a – Bygninger i centrum, VE og energifleksibilitet
 
15.00  Session 4 – Bygninger i centrum med en grøn fremtid for øje – hvordan giver det mening?
 Inspiration, opsang, debat og overrækkelse af Energi- og miljøprisen 2018

16.00 Energiforum Lounge

16.30 Motionsløb ved Siemens

17.30 Generalforsamling Energiforum Danmark

19.30 Festmiddag

07.30 Morgenmad

09.00 Nyt fra foreningen og introduktion til formiddagens workshops

09.30 Workshops 
 (Alle workshops foregår samtidigt kl. 09.30-11.20)

 Workshop 1 – Bigdata - få det brugt
 Workshop 2 – Indeklima og energi
 Workshop 3 – Driftsfolkenes 20 bedste råd
 Workshop 4 – Erfaringer med entrepriseformer
 Workshop 5 – Energibesparelser sælger ikke sig selv – hvad gør så?

11.30 Frokost i udstillingen

13.00 Session 5a – To gode cases med fokus på  
 praktiske løsninger 

15.00 Farvel, tak og coffee to go i foyer-området

Ø

Session 2b – Energikvarter Sydhavn – bygning i centrum  
og i synergi

Session 3b – Bygninger i centrum, intelligent energistyring

Session 5b – To gode cases med fokus på strategi og  
samarbejde



11.40  Session 2a – Nye BR-krav med stor betydning i praksis 
– også når det gælder renovering                       

  Med det nye bygningsreglement er der kommet en række nye 
krav til belysning, som får afgørende betydning for vores måde 
at tænke belysning på. Samtidig er der kommet krav om funk-
tionsafprøvning af en række installationer, og man får ikke 
sin ibrugtagningstilladelse, før man har dokumenteret såvel 
funktionsafprøvning som energiramme. 

  Deltag i session 1 og høre mere om de konkrete konsekvenser 
af de ny BR-krav.

11.40   Funktionsafprøvning – hvem, hvad, hvordan, hvornår 
og hvorfor?

  Hør om de praktiske konsekvenser af funktionsafprøvning 
og blive klogere på, hvordan det bliver et brugbart element i 
bygge- og renoveringsprocessen, samt hvilke værktøjer og 
vejledninger der kan lette arbejdet med funktionsafprøvning.

 v/ Peter Noye, NIRAS

12.05 De nye krav til belysning – overblik og løsninger
  Hvad er konsekvenserne af de nye krav til belysning? Hvad 

betyder fx overgangen fra DS700 til EN 12464 i praksis? Og 
hvad med overgangen til BR18? Hvilke løsninger og værktøjer 
kan lette arbejdet med at leve op til de nye krav?

 v/ Mette Risager, SWECO

Session 2b - Energikvarter Sydhavn – bygningen i centrum og i 
synergi
Ambitionerne er høje i Sydhavnen – hvor man i partnerskaber på tværs 
af forsyning, vidensinstitutioner, kommune, beboere, leverandører og 
rådgivere arbejder på at skabe nye og innovative energiløsninger. Støttet 
af Energistyrelsen er et partnerskab etableret, og en lang række projekter 
er i opstartsfasen, samtidig med at et stort beløb i byfornyelsesstøtte er 
øremærket til konkrete projekter. Visionen er at gøre området til et Living 
Lab for den eksisterende by. Her skal energiløsninger testes ”in real life”, 
som skaber samspil mellem ældre ejendomme, forsyningsselskaber og 
bygningsbrugere – løsninger som bidrager til energibesparelser og –flek-
sibilitet i en lokal samskabelsesproces, så hele kvarteret oplever et løft.
Kom og få inspiration til, hvordan man kan arbejde med energiløsninger 
på tværs af matrikelgrænser i partnerskaber og i samspil med bygnings-
brugerne, der sikrer langvarige og markante energibesparelser.

Kl. 11.40 Energikvarter Sydhavn - ide og vision
v/ kvartermanager Øystein Leonardsen

12.05 Konkrete projekter og resultater
v/ Ulrik Jørgensen, Institut for planlægning Aalborg Universitet 
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09.30 Registrering og morgenkaffe i udstillingen

10.00 Velkomst

10.20 Session 1  – Bygningerne i centrum for den bæredygtige omstilling – hvordan når vi derhen?
  Konferencens to første indlæg løfter os op i helikopterperspektiv. Hvad betyder det i det store perspektiv, når vi sætter bygningerne i  

centrum for den grønne omstilling? Hvilke krav stiller det til bygningerne og til os, der arbejder med dem?
 Deltag i session 1 og bliv inspireret og motiveret.

10.20  Hvad og hvem skal drive den grønne omstilling?
 v/ Michael H. Nielsen, direktør Dansk Byggeri
  Kan vi bare overlade den grønne omstilling til energibranchen, som gerne leverer masser af vedvarende energi? Har vi brug for at tænke 

energieffektivisering ind i omstillingen til et fossilfrit samfund? Der lægges op til debat!

10.50   Bygningen i centrum for den bæredygtige omstilling – hvordan når vi derhen?
 v/ Jan Quitzau Rasmussen, Bygningsstyrelsen

11.10 Pause i udstillingen

Tirsdag 6. marts
Dagens program i detaljer

12.30 Frokost i udstillingen



15.00 Session 4 - Bygninger i centrum med en grøn fremtid for øje – hvordan giver det mening?
  I Energiforum Danmark sætter vi bygningerne i centrum for den grønne omstilling – men hvordan giver det mening – og giver det overhove-

det mening?
  I session 4 har vi bedt Dansk Energi, Dansk Fjernvarme og IBM udfordre og inspirere vores verdensbillede. Hvordan indgår bygningerne i 

fremtidens energiinfrastruktur, hvad er det, vi som bygningsfolk skal blive bedre til for at den grønne omstilling lykkes? Og er energieffekti-
vitet overhovedet vigtigt i fremtiden, når energien fremover bliver rigelig, grøn og billig?

  Vi runder sessionen af med at overrække Energi- og miljøprisen 2018

15.00 Udfordring og inspiration
 Udfordrerne: 
 Energieffektivisering er ikke altid lig med energibesparelser v/ Kamilla Thingvad, Dansk Energi
 Visionen om smart energy – få bygningerne ind i kampen v/ Kim Behnke, Dansk Fjernvarme
 Den kognitive bygning og energien v / Kim Escheric, IBM
 
15.45 Overrækkelse af Energi- og miljøprisen 2018

16.00 Energiforum Lounge

16.30 Motionsløb ved Siemens

17.30 Generalforsamling Energiforum Danmark

19.30 Festmiddag med underholdende indslag fra Mahamad Habane – vinder af Zulu Comedy talentpris 2017
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14.00  Session 3a – Bygninger i centrum, VE og energi- 
fleksibilitet

  Når planlæggere og politikere taler om energifleksibilitet og 
integration af VE, er det en forudsætning, at vi skal have 
bygningerne i spil.

   I session 3a kigger vi på to meget forskellige eksempler på, 
hvordan det kan gøres

14.00   Sådan kan solceller blive en del af fremtidens energi-
system: Solcelleanlæg på Hørsholm Idrætspark

  Et konkret eksempel på hvordan bygninger i dag og fremtiden 
kan indgå som en del af vores energisystem. Hvordan er det 
lykkedes at komme i mål med ambitionen, og hvilken værdi 
skaber det for bygherre at arbejde med BIPV-løsninger?

 V/ Morten Slotved, Borgmester Hørsholm kommune

14.30   Minikraftvarme og lagring af energi
  Med udgangspunkt i praktiske cases fortæller SEAS-NVE om 

mulighederne med mikrokraftvarme i dag, og hvilket fremti-
digt potentiale der er i kombination med forskellige energilag-
ringstyper med henblik på at optimere energianvendelsen, 
øge integrationen af VE samt forbedring af businesscasen.

  V/ Kristian Leinum, Energirådgiver og VE-specialist i SEAS-
NVE, og Ole Alm, Udviklingschef i SEAS-NVE 

Session 3b – Bygninger i centrum, intelligent energistyring
I denne session kan du høre to konkrete cases på, hvordan energistyring 
implementeres i praksis.

Her er ikke nødvendigvis fokus på big data, spritny teknologi og de  
seneste trends.

Til gengæld fokuseres på den helstøbte løsning, hvor forankring i orga-
nisationen, tilknytning af de rigtige ressourcer og kompetencer udgør en 
lige så stor del af succesen, som data-indsamling, måler-park og energi-
styrings-software.

I session 3B kan du møde to danske kommuner, som hver især vil fortælle 
om deres tilgang til energistyring samt give deres bud på vejen til en suc-
cesfuld energistyring og realisering af energibesparelser som følge heraf 
samt belyse de risici, man skal styre udenom på vejen.

Københavns Kommune v/ Sten Erik Drønen

Navnet på den anden kommune og oplægsholder offentliggøres i god tid 
inden konferencen.

Tirsdag 6. marts



07.30 Morgenmad

09.00 Nyt fra foreningen og introduktion til formiddagens workshops

11.30 Frokost i udstillingen

09.30  Workshops (Alle workshops foregår samtidigt  
kl. 09.30-11.20)

  For at sætte ekstra fokus på erfaringsudvekslingen og støtte 
videndeling med særlig høj kvalitet vil Energiforum 2018 
som noget nyt byde på fem workshops, hvor vi med hjælp fra 
professionelle facilitatorer, inspirationsindlæg og ekspertbidrag 
sætter medlemmernes viden og erfaring i spil.

  På de fem sideløbende workshops kommer deltagerne til 
at dykke ned i forskellige aspekter af vores gennemgående 
tema – ’Bygningen i centrum for den grønne omstilling’. Alle 
workshops har en praktisk tilgangsvinkel og vil præsentere 
deltagerne for konkrete projekter, erfaringer eller metoder 
inden for de fem emner; big data, indeklima og energi, gode råd 
fra driftsfolket, entrepriseformer og energibesparelser. Det er 
et mål, at alle workshops ikke kun inspirerer og løfter videns-
niveauet, men også opfordrer og giver lyst til at tage konkret 
handling, når konferencen er slut, og hverdagen genoptages.

  I vil i forbindelse med jeres konferencetilmelding blive bedt om 
at tilkendegive, hvilken workshop I ønsker at deltage i. 

  Deltag og få to supereffektive timer, hvor der er fokus på dine 
og andres erfaringer fra det virkelige liv, erfaringer på tværs af 
brancher, landsdele og uddannelse. Med andre ord: Energiforum 
Danmark når det giver allermest mening.

  Workshop 1 – Bigdata - få det brugt
  Alle snakker Bigdata. Bigdata kommer til at blive en central 

del af fremtidens bygning. Hvad kan det anvendes til? Hvor 
er mulighederne, og hvor er begrænsningerne? Hør koncep-
tudviklingschef Peter Weitzmann og Lars Andersen, udvik-
lingschef for IOT, begge fra fra NCC, fortælle om erfaringer 
med at anvende bigdata til bygninger, og vær med til at samle 
branchens bedste råd til brugen af bigdata i bygninger.

  Workshop 2 – Indeklima og energi
  Indeklimaet i de danske folkeskoler har det dårligt, og det påvir-

ker skoleeleverne præstationer mærkbart. Hvordan sikrer vi, at 
indeklima og energi kommer til at gå hånd i hånd?  Og hvordan 
fastholder vi et godt indeklima og et lavt energiforbrug? Hør 
Centerchef Mads Bo Bojesen fortælle om hvordan Ballerup 
Kommune griber indeklimaproblemet an og få guldkorn om 
indeklima og energieffektivitet fra hele landet. 

 Workshop 3 – Driftsfolkenes 20 bedste råd
Ved denne seance har vi valgt to sprængfyldte områder, der altid er 
under udvikling. 

 Ventilation er et helt univers for sig selv, og vi vil kunne bruge dagevis på 
gode råd. Men vi har kun to timer. Derfor har vi vinklet emnet til gode råd 
om, hvordan man kan se, at anlægget kører godt, og hvor der skal gøres 
noget for at få det til at køre så optimalt som muligt – både for indeklimaet 
og for pengepungen. Og hvem bedre end Kim Grandt fra EnergySolution 
ApS kan guide os til det.

 CTS er lige til, hvis det bare bliver gjort rigtigt, men det går galt i alle CTS-
anlæggets fire faser: Projektering, installation, drift og vedligehold. Hvor-
dan får vi det til at lykkes? Stil krav! På denne workshop vil vi sammen 
finde de bedste råd til at få varme og ventilation til at fungere korrekt 
sammen, vejledt af Niels Boel fra Schneider Electric.

Workshop 4 – Erfaringer med entrepriseformer
Vi drøfter erfaringer – fordele og ulemper - med entrepriseformerne set 
med forskellige øjne på tværs af bygherre, rådgivere og leverandører. 
Formålet er at gøre os alle klogere på området, herunder hvornår går det 
godt, og hvorfor? Og forhåbentlig vil kendskabet til de forskellige parters 
virkelighed øge forståelsen og i sidste ende forbedre samarbejdet, uanset 
hvilken entrepriseform der anvendes.

På workshoppen vil der være to korte indlæg. Et oplæg hvor entrepri-
seformerne gennemgås i deres ”rene” form, som følges op med et kort 
indlæg om en kommunal bygherres konkrete erfaringer. Herefter vil vi 
sammen i mindre grupper drøfte egne erfaringer og perspektiver på 
det gode samarbejde, som deles til sidst til alle workshopdeltagere. På 
baggrund af workshoppen udarbejdes konkrete anbefalinger, som gøres 
tilgængelig for alle medlemmer af Energiforum Danmark.

Workshop 5 – Energibesparelser sælger ikke sig selv  
– hvad gør så?
Leverandørerne oplever, at energieffektivitet har en stadig mindre plads 
i udbuddene. Energieffektivitet har aldrig rigtig været et hit hos flertallet 
af boligejere eller lejere, og kommunalbestyrelsen synes, at indeklima er 
langt mere interessant end energibesparelser. Er energibesparelser blevet 
en selvfølge, når man renoverer og moderniserer? Eller er der stadig 
behov for at holde energifanen højt?
Hvordan sælger man energibesparelser, hvis besparelsen ikke gør det? 
Vær med, når vi gennem diskussion, indlæg og erfaringsudveksling fin-
der de 10 bedste råd om, hvordan man sælger energibesparelser
Opvarmnings- og inspirationsindlæg fra:
Ken Røgen Vanpee, partner i Fischer Ligthing Lars Elvang og Kasper 
Nielsen fraTeknologisk Institut
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Dagens program i detaljer
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13.00  Session 5a – To gode cases med fokus på praktiske 
løsninger

  Gennem to gode cases går vi tæt på de gode løsninger i 
praksis. Vi ser casen fra flere vinkler, og der er god tid til de 
afgørende detaljer og de gode råd.

  Vær med, når vi besøger Coops store energiprojekt og hel-
hedsrenoveringen i boligforeningen i Humlebæk.

13.00   Glemte du at kommunikere til medarbejderne og 
omverdenen?

  Vil du inspireres til at komme ud over stepperne i kommunika-
tionen af dine tekniske løsninger? Så bliv inspireret, når Coop 
fortæller om deres Energi2020 program. Hør bl.a. om, hvordan 
de engagerer og motiverer 40.000 medarbejdere til at tage 
aktiv del i projektet.

  Hør også deres tætte samarbejdspartnere fortælle om deres 
syn på løsninger og metoder. 

 v/ Kira Toft Schmidt, Coop

14.00 Enebærhaven – helhedsrenovering med energiaftryk
  Enebærhaven ligger centralt i Humlebæk, tæt på indkøb og 

station og med adgang til naturskønne omgivelser. De 186 
boliger fordelt på ni blokke er fra 1975. Renoveringen omfatter 
bl.a. facadeisolering, ventilation med varmegenvinding, solcel-
ler, udskiftning af installationer og indretning af ny lejligheder 
i stueetagen.  Kom tæt på løsninger, teknik og resultater, fra 
en renovering der kommer hele vejen rundt. Hør om løsnin-
gerne fra både arkitekt, rådgiver og bygherre.

  Session 5b – To gode cases, med fokus på strategi og 
samarbejde

  Gennem to gode cases ser vi på, hvordan strategiske samar-
bejder og partnerskaber løfter projekter og løsninger til nye 
utraditionelle løsninger

13.00  Skanderborg Fælled
  Skanderborg Fælled er et unikt byggeri i Danmark. Huset sam-

ler rådhus, politistation og dobbelthal under et tag. Indflytning 
skete til tiden, budgettet på 300 mio. kr. holder. Byggeriet er 
en god forretning med en årlig driftsbesparelse på op mod 12 
mio. kr.

  Hør om strategien og tankerne bag projektet og hør også, 
hvordan det er gået i virkeligheden.

  v/ Projektchef Knud Sørensen, Skanderborg Kommune 

14.00  REBUS – bæredygtigt på tværs af branchen
  REBUS er et dedikeret samfundspartnerskab, hvor alle led fra 

byggeriets værdikæde er samlet for at fremme bæredygtige 
renoveringer til brugere, industrien, miljøet og samfundsøko-
nomien.

  Det sker gennem konkrete projekter med bl.a. fokus på total-
værdi og innovation.

  Bliv klogere på om og hvordan strategisk partnerskab er vejen 
frem, når man vil skabe energibesparelser, effektiviseringer 
og innovation i byggeriet

  v/ ESCO Manager Peter Hedegård fra Saint-Gobain Denmark 
A/S

15.00 Farvel og tak og coffee to go i foyer-området

Onsdag 7. marts
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Udstillingsoversigt

Indgang  Indgang  

15 16 17

18

19

22

23  
  

 Caféområde

1 
Siemens 
Siemens Building Technologies le-
verer teknologi til bygninger. Tek-
nologi, der skaber godt indeklima, 
sparer energi, øger komforten og 
giver sikkerhed ved at beskytte 
mennesker og værdier. Løsnin-
gerne kan leveres som totalløs-
ninger inden for energioptimering 
(ESCO), styring af lys, varme, 
ventilation og aircondition samt vi-
deoovervågning, adgangssikring, 
tyverisikring, branddetektering og 
brandslukning.

2 
Kosan Gas
Besøg Kosan Gas til en snak om 
LPG. Danske virksomheder uden 
adgang til naturgas kan typisk 
spare 10-15% på energiregningen, 
og så er LPG skånsomt for miljøet. 
LPG udleder nemlig omkring 15-
20% mindre CO2 end olie. Vi vil 
også gerne fortælle dig om Kosan 
BioMix, som er et skridt på vejen til 
en grønnere og mere bæredygtig 
fremtid. 

3 
K. Neerskov A/S  
K. Neerskov A/S arbejder med 
Energibesparende produkter 
og hygiejne produkter, primært 
indenfor vandarmaturer. 

Vi har tæt samarbejde med flere 
energiselskaber, som sikrer at vi 
kan yde energitilskud til energi-
projekterne, som kan komme alle 
renoveringer til gode. 

Ligeledes er vi førende på mar-
kedet indenfor miljø venlige Bly, 
Cadmium og Nikkel frie produkter, 
som K. Neerskov har arbejdet med 
i over 15 år.

Vores brede sortiment inde-
holder produkter til eksempelvis: 
Storkøkkener, Hotel branchen, Sy-
gehus branchen, Skoler, Omklæd-
ning svømmehaller/ Fitness etc., 

Laboratorier, Kontorbygninger, 
Private, Etc.  

4 Eniig 
Eniig Energi præsenterer et af 
verdens førende energistyrings-
systemer, DEXCell.

DEXCell bringer energistyring til 
et hidtil ukendt niveau, hvor ana-
lyse, rapportering og visualisering 
aldrig har været nemmere. Hertil 
kan lægges åbne standarder og et 
åbent API.

Datahjemtagning sker fra alle 
betydende leverandører, herunder 
DataHub, CTS anlæg, Danfoss ECL 
og andre, der ligger data i skyen.

5 
Produal
Produal er en finsk producent, der 
udvikler og fremstiller måle- og 
styreanordninger til HVAC-
sektoren.

Vores 100 eksperter arbejder 
sammen med dig om at levere 
fremragende bygningsautomatik-
projekter,

så der kan designes og fremstil-
les veldokumenterede løsninger 
på en effektiv måde. Vores 30 års 
erfaring kan ses mange steder i 
verden. Kom forbi vores stand og 
hør mere om vores kommende 
PUMP enheder.

6 
Ledig

7 
Højager Belysning A/S 
Højager Belysning A/S er lands-
dækkende leverandør af belysning 
til B to B og B to C med over 35 års 
erfaring.  Vi er en af de største le-
verandører af El-artikler og belys-
ning til det professionelle marked 
i Danmark. Vi har et landsdæk-
kende net af 17 salgskonsulenter, 
der tilbyder gratis rådgivning og 
salg af enkeltprodukter. Projekt-Ø
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afdelingen, som omfatter 7 mand,  
varetager energioptimering på 
bestående belysningsanlæg, samt 
projektering af nye anlæg. Højager 
Belysning A/S arbejder i høj grad 
på rådgivning og salg til slutbru-
ger, hvor kvalitet i lyskildevalg, 
energi- og driftsoptimering har 
førsteprioritet.

8 
Vanpée
Vanpee markedsfører en bred 
pallette af kvalitetsprodukter og 
løsninger til den professionelle del 
af elmarkedet. Sammen med vores 
samarbejdspartnere er vi blandt 
de førende inden for energibespa-
rende lysstyring, og med en kom-
bination af avanceret teknologi og 
nye styringsprincip- per, der giver 
en mere dynamisk belysning, kan 
vi dokumentere store energi-
besparelser. Sidste nye tiltag er 
integration med CTS/BMS-anlæg 
samt grafiske brugerflader

9
Saint Gobain 
Saint-Gobain producerer og leverer 
et stort udvalg af innovative 
løsninger til den danske bygge-
branche:
– Højeffektiv isolering fra ISOVER
– Bygnings- og rumakustik fra 
Gyproc
– Designgulve og opmuringsmør-
tel fra Weber
– Indeklima- og rumkomfort fra 
Ecophon
– Dagslys og personlig komfort fra 
Glassolutions

Med denne kombination
af Saint-Gobain-produkter -

isolering, gips, mørtel, 
akustikpaneler og glas - er det 
muligt at dække størstedelen 
af byggeriet. Kom forbi vores 
stand og hør om, hvordan vores 
kvalitetsprodukter kombinerer høj 
komfort & energiforbedringer.
 

10 
KeepFocus
En effektiv og nem overvågning 
af dit energi- og vandforbrug er 
med til at skabe fokus på bære-
dygtighed. KeepFocus leverer vi 
en digital platform, der danner 
grundlag for STOP SPILD projekter 
ved synliggørelse af forbrugsmøn-
stre. Med vægt på forankring og 
brugerinvolvering, gør KeepFocus 
STOP SPILD - projektet til et fælles 
anliggende.

11 
FlexCon
Flexcon leverer skræddersyet 
CTS-løsninger tilpasset den en-
kelte kundes behov. Vi er leve-
randøruafhængige og anvender 
standard PLC systemer som f.eks. 
Siemens eller det tyske fabrikat 
DEOS, som vi repræsenterer i DK. 
DEOS er specialudviklet til byg-
ningsautomatik med en stor grad 
af fleksibilitet og åbenhed. Kom og 
hør mere om os på vores stand.
 
12 
Ledig
 
13 
Energidata
EnergiData tilbyder skræddersy-
ede energibesparende løsninger 
til kundegrupper i alle brancher 
– fra rådgivning om energibespa-
rende foranstaltninger til totale 
energistyringsordninger. Vores 
online energistyringsværktøj 
MinEnergi har sikret vores kunder 
store besparelser på el, vand og 
varme. Stadig flere butikskæder, 
virksomheder, kommuner og 
andre store administratorer af 
ejendomme bruger MinEnergi til at 
skrue ned for omkostningerne og 
skåne miljøet for CO2-udledninger. 
Kom og hør om mulighederne for 
energibesparelser hos jer.

14 
Seas-Nve
SEAS-NVE yder helhedsorienteret 
rådgivning om energioptimering. 
Vi tilbyder effektive planlæg-

ningsværktøjer, der muliggør 
systematisk vurdering af reno-
veringsbehov på tværs af store 
bygningsporteføljer. Det giver det 
bedst mulige beslutningsgrund-
lag for prioritering af midler og 
indsatser og kan samtidig bane 
vej for rentabel lånefinansiering 
af energibesparelser, der ellers 
ville blive bremset af begrænsede 
anlægsmidler.

15
KMD EnergyKey 
25 kommuner og en række virk-
somheder kan ikke tage fejl – de 
har valgt KMD EnergyKey. Det 
tager vi som en anerkendelse af 
KMD EnergyKey som værktøj, og 
den rådgivning vi og vores samar-
bejdspartnere leverer. Velkommen 
til en præsentation af KMD Ener-
gyKey, og en drøftelse af hvordan I 
opnår optimal energistyring i jeres 
organisation.
 
16 
Trend
Trend Control Systems 
Igennem mere end 30 år har Trend 
udviklet produkter, som sikrer, at 
investeringer i CTS-anlæg også
i fremtiden beholder sin værdi. 
Mere end 18 godkendte system-
huse over hele landet gør, at du 
som slutbruger er sikret at kunne 
opnå konkurrence på udvidelser 
mv. Som slutbruger kan du efter 
uddannelse få adgang til selv at 
programmere dine CTS-anlæg.
  
17 
Airmaster
Airmaster er indbegrebet af de-
central ventilation. I over 25 år har 
Airmaster udviklet, produceret og 
markedsført energieffektive de-
centrale ventilationsløsninger til 
både skoler, institutioner og kon-
torer mv. Med markedets bredeste 
sortiment erstatter Airmaster dyre 
og energikrævende kanalføringer 
med energieffektive og fleksible 
helhedsløsninger.
 

18 
dominus 
dominus leverer intelligent 
bygningsautomatik til både store 
og små projekter i hele landet. Vi 
arbejder med automatik for køl, 
lys, ventilation og varme og andre 
tekniske installationer. dominus’ 
filosofi er, at de bedste resultater 
skabes med en kombination af 
branchens mest kompetente 
medarbejdere, optimale individu-
elle løsninger, god service og tætte 
relationer. Med dette koncept har 
dominus haft fornøjelsen af at 
sikre Energibesparelse og bedre 
indeklima i en lang årrække.

19 
Miele Professional
Vidste du, at du med en varme-
pumpe tørretumbler fra Miele 
Professional kan reducere  energi-
forbruget/CO2-udledningen med 
op til 50%, og samtidig opnå en 
besparelse på op til 6.000 kr. årligt 
på elregningen pr. tumbler ?
Kig forbi vores stand og få viden 
om, hvorfor 97 % af alle eksiste-
rende kunder vil købe en maskine 
fra Miele Professional igen – og 
hvorfor de professionelle hårde 
hvidevarer fra Miele er billigst på 
den lange bane.

20-21 
Schneider Electric Buildings 
Business
Schneider Electric er grundlagt 
i 1830’er og har siden været på 
forkant med den teknologiske ud-
vikling. I dag har vi hos Schneider 
Electric fokus på digitale løsninger 
og er langt fremme i udviklingen 
af IoT og anvendelse af Big Data. 
Det er vores vision at udvikle 
fremtidens smarte bygninger, der 
indgår aktivt i energisystemet, og 
sikre en bæredygtig energianven-
delse.
 
22 
Fischer Lighting 
Fischer Lighting er en belysnings-
virksomhed, som opgraderer 
gamle armaturer og lamper og får 

Ø
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dem til at blive som nye. Dette gør 
vi ved nemt og hurtigt at indsætte 
en patenteret LED indsats med 
den nyeste LED teknologi i et ek-
sisterende armatur. Vi kan også gå 
ind og tilpasse den enkelte løsning, 
så belysningen passer specifikt til 
aktiviteten i bygningen.

23 
Breinholm Gruppen 
Breinholm Gruppen og Isoproff 
isolatørerne forhandler og anven-
der kun isoleringsmaterialer, der 
er af den bedst mulige kvalitet, 
herunder vægter vi naturligvis 
materialernes isoleringsevne, men 
især også deres ressourceeffektivi-
tet, som mål for hvor miljøvenlige 
de er. Derudover er det vigtigste, 
at finde det rigtige materiale til 
opgaven, da materialets egenska-
ber skal passe til opgaven.

24 
Vitani
Digital, databaseret energiledelse, 
bigdata, kunstig intelligens og ikke 
mindst IoT-mulighederne kommer 
til at forandre måden vi ser på 
bygningsdrift i dag og i morgen.

Du vil kunne få helt konkrete 
eksempler på hvorledes disse 
emner understøttes i dag med 
Omega og Priva - og du kan høre 
om hvordan du med IoT sensorer 
får flere data end du behøver i dag 
– men til gengæld data du har brug 
for i morgen.

Alle disse data har du brug 
for, for at kunne lave optimal 
CSR- og afgiftsrapportering, grøn 
energistyring, grønt regnskab og 
digital energiledelse. I tillæg får du 
indsigt i dit indeklima, dine byg-
ningers anvendelse og ikke mindst 
en helt anden indsigt i hvad der er 
årsag til dit energiforbrug.

25 
Krüger Auqacare 
TOTALSERVICE er nøgleordet for 
Krüger Aquacare. Vi har Dan-
marks stærkeste program inden 
for vandbehandling med nyeste 
teknologier inden for elektrolyse 

til beskyttelse af varmtvands-
systemer, katodisk beskyttelse, 
procesrensning og legionellabe-
kæmpelse.  Hos Krüger Aquacare 
opnås kvalitet samt besparelse på 
vedligeholdelsesbudgettet.

26 
O&J CTS A/S 
O&J CTS A/S er landsdækkende 
med kontorer i henholdsvis Es-
bjerg, Kolding, Aarhus og Greve.
Vi beskæftiger i dag mere end 
50 medarbejdere, som daglig 
servicere vores kunder. O&J CTS 
A/S overtog 1/12-2017 Clorius 
controls BMS afdeling, så vi i dag 
både er TREND Teknologicenter og 
Honeywell CentraLine partner. Høj 
faglighed og kvalitet i løsningerne 
er en vigtig del, af vores hverdag.
Vi tilbyder kvalitets hosting 
løsninger af CTS og BMS hoved-
stationer. Vores kunderelationer 
spænder vidt, fra offentlige 
administrationer, skoler, svømme 
og idrætshaller, kontordomiciler, 
boligselskaber og industri.
Hvor vi er automatikleverandør 
og styre bla. Varme og køleanlæg, 
ventilationsanlæg, brugsvands-
styring med legionella beskyt-
telse, lysstyring samt dataopsam-
ling/energistyring. 

27 
IC-Meter 
Synligt indeklima  – Kvalitetssikret 
drift. Avanceret Cloud-tjeneste og 
professionelle indeklima  målere, 
som udgør ét samlet IKT- koncept 
til ejendomsadministration med 
fokus på visualisering og behovs-
styring af indeklimaet. Alle data 
tilhører kunden, som via åbne 
API’er kvit og frit kan udveksle 
data med egne og eksterne IT-
systemer og CTS-anlæg. Ny LoRa 
måleboks med batteri gør nu 
IC-Meter til en del af ejendommens 
faste installation.

28 
Ledig 

29
WAGO Danmark 
WAGO supporterer alle gængse 
åbne protokoller, f.eks. DALI, KNX, 
BACnet, Enocean. Alle bygningens 
tekniske installationer, såsom 
belysning og HVAC, arbejder på et 
fælles netværk, dermed udnyttes 
synergien mellem bygningens 
forskellige tekniske installationer, 
og der opnås et optimalt forhold 
mellem energiforbrug og komfort. 
Vi håndterer desuden opsam-
ling af proces- og energidata via 
cloud'en.

30 
Ledig 

31 EnergySystems 
Ønsker I også at optimere brugen 
af jeres energidata?
Energy Systems – virksomheden 
bag Danmarks mest anvendte 
energiberegningsprogram, Ener-
gy10 – præsenterer nu Energy 
Projects; Gør jeres energidata 
dynamiske og operative og krydr 
dem med overblik over rentabilitet, 
investering, tilbagebetalingstid 
mv. på tværs af projekter og ejen-
domsporteføljer. Spar tid, penge 
og nedbring CO2-udledningen. 
Gør jeres energidata levende med 
Energy Projects!

32 
Kamstrup
Vil du høre, hvordan man får et 
bedre overblik over energi- og 
vandforbrug samt en enklere vej 
til præcis afregning af lejere? Så 
kig forbi og bliv inspireret af Kam-
strups totalløsning med forbrugs-
målere, automatisk dataopsamling 
og -visualisering, som sikrer 
optimal bygningsdrift, høj energi-
effektivitet og sparer udlejere og 
lejere tid og penge.

33 
Danfoss 
Besøg Danfoss og hør om vores 
mange løsninger til energioptime-
ring. år har vi fokus på :
*ECL Portalen, der giver det totale 

overblik over komfort og energi-
forbrug i bygninger. ECL310
overvåger og styrer varme-, venti-
lations- og brugsvandsanlæg samt 
energiforbruget via PC, iPad og 
smartphones. *Danfoss Dynamic 
Vale™, RA-DV – den dynamiske 
2-i-1 radiatorventil, der både har 
automatisk vandbalance og præcis 
temperaturregulering i én smart 
ventil. *EnergyTrim™. Danfoss 
trimmer og optimerer energifor-
bruget, så store besparelser opnås.
Kom og få en snak om, Hvordan vi 
kan hjælpe dig.

34 
Inventilate 
InVentilate udvikler og leverer det 
intelligente, decentrale ventilati-
onssystem MicroVent til kontorer, 
skoler, institutioner og boliger. 
MicroVent skifter luften uden rør, 
og derfor bruger ventilationssy-
stemet 85 % mindre el end central 
ventilation – til glæde for miljø 
og økonomi. Det rørløse design 
giver samtidig en markant billigere 
anlægspris.

35 
EnergyCare
EnergyCare er leverandør af 
software og hardware til auto-
matikbranchen. Vi er autoriseret 
Tridium Distributør og Tridium 
Training Partner i Skandinavien.
Produkterne fra Tridium er baseret
på Niagara AX/4, som er produce-
ret og udviklet af Tridium. Energy-
Care er også Master Distributor for
GC5/iSMA BMS produkter i Norden 
samt Distech Distributør og 
Training partner i Danmark. Med 
disse 3 brands kan vi kan levere 
et fuldt program af BMS software, 
controllere og I/O moduler, som 
kan anvendes til mange forskel-
lige automatikopgaver. Vi leverer 
produkter i høj kvalitet og sikrer 
kunderne dansksupport og ud-
dannelse.
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Praktiske oplysninger

Tid
Tirsdag den 6. marts 2018
(kaffe og registrering fra kl. 09.30)
til onsdag den 7. marts kl. 15.00.

Sted
Hotel Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg
Telefon: 65 31 31 31, 
www.hotelnyborgstrand.dk

Ved deltagelse af 2 personer fra samme virksomhed ydes 10 % rabat, 3
personer giver 15 % og 4 personer giver 25 % rabat.

Praktiske oplysninger
De første 300 tilmeldte kan overnatte på Hotel Nyborg Strand; tilmeldte
herudover tilbydes overnatning på andre hoteller.

Bustransport fra Hotel Nyborg Strand til Nyborg Station ved konferen-
cens afslutning kan arrangeres.

En faktura på deltagerafgiften udsendes efter konferencen. Ved udebli-
velse fra konferencen efter tilmelding eller ved afmelding senere end den
27. februar 2018 betales fuld deltagerafgift, da foreningen hæfter over 
for Hotel Nyborg Strand.

Tilmelding kan ske via www.energiforumdanmark.dk/
kursusoversigt/63-energiforum-2018/ senest 27. februar 2018. 

Medlem af Energiforum Danmark 

 Før 6. februar Efter 6. februar

Dag 1 (ekskl. festbuffet)  1.600 kr. 1.900 kr.

Dag 2 1.200 kr. 1.500 kr.

Begge dage alt inklusiv 4.800 kr. 5.100 kr.

Alle priser er ekskl. moms

Deltagerafgift og tilmelding

Ikke medlem af Energiforum Danmark

 Før 6. februar Efter 6. februar

Dag 1 (ekskl. festbuffet)  1.900 kr. 2.200 kr.

Dag 2 1.500 kr. 1.800 kr.

Begge dage alt inklusiv 5.200 kr. 5.600 kr.
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Flere varmepumper vil fortrænge
fossile brændsler

Færre fossile brændsler i varmesektoren, og flere eldrevne varmepumpe. Det er den 
forventede effekt af en generel lavere elvarmeafgift, skriver ministeren i et svar 
til Folketingets energiudvalg. En generel lempelse af elvarmeafgiften forventes at 
reducere det samlede forbrug af fossile brændsler i Danmark. Det slår Lars Christian 
Lilleholt (V), energi-, forsynings- og klimaminister, fast i et nyt svar til Folketingets 
energiudvalg. 

Flere varmepumper vil erstatte fossile brændsler.  Samtidig har eldrevne varmepum-
per en høj effektivitet, så selvom en lille del af det danske elforbrug fortsat kommer fra 
fossile brændsler, så vil en stigende varmeproduktion på el give et lavere forbrug af 
fossile brændsler i varmesektoren sammenlignet med i dag.

Kilde: Dansk Energi

Danmark forsvarer titlen:  
Vi har fortsat verdens 
bedste energisystem
Danmarks energisystem er det bedste i 
verden til at levere bæredygtig, billig og sik-
ker energi, ifølge World Energy Council. For 
andet år i træk er Danmark det land i verden, 
der bedst balancerer mellem forsyningssik-
kerhed, grøn omstilling og billig energi.

Kilde: Dansk Energi

250 af verdens største  
virksomheder er  
ansvarlige for en tredjedel 
af verdens CO2

I en ny rapport afslører forskere, at kun 30  
procent af de 250 største børsnoterede virksom-
heder i verden har sat sig et mål om at bremse 
den globale opvarmning, på trods af at gruppen 
står for en tredjedel af verdens CO2-udslip.

Kilde: CSR.dk

Redigeret af 
Ulrik Blaabjerg, 
studentermedhjælper,
Energiforum Danmark

Foto: Colourbox og Joachim Rode
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Ventilation med indbygget 
energieffektivitet 

Kim Grandt, Energi- og 
industrirådgiver hos 
EnergySolution

Ved at sammentænke forskellige indeklimateknologier i én løsning har EnergySolution 
udarbejdet en ventilationsløsning, der sikrer styring af alle indeklimaparametrene på 
en energieffektiv måde. 

ET MODERNE VENTILATIONSAN-
LÆG, direkte befugtning i produktionsloka-
lerne, mekanisk og adiabatisk køling.

Det er resultatet af et samarbejde mellem 
Kamstrup, som leverer intelligente måleløs-
ninger til energi og vand, og EnergySolution 
- Rådgivende Ingeniører og Maskinmestre. 

Kamstrup ønskede et optimalt indeklima, 
uden at der blev gået på kompromis med 
energiforbruget, i forbindelse med en større 
udvidelse af produktionsfaciliteter og lager 
for intelligente vandmålere.

– Under projekteringen af de tekniske 
installationer hos Kamstrup blev der stillet 
store krav til de enkelte tekniske elementer 
og sammenspillet imellem dem. Sammen-
spillet skulle sikre et optimalt indeklima for 
de finelektroniske montagearbejder, som 
Kamstrup til dagligt arbejder med. Samti-
dig var formålet også at opnå de ønskede 
indeklimaparametre uden at gå på kom-
promis med energiforbruget. Det var især 
udfordrende ved valg af ventilationsanlæg, 
ventilationsprincipper og ikke mindst styring 



Energiforum Danmark januar 2018 / 25

Fakta

EnergySolution A/S er et uvildigt 
rådgivningsfirma, med speciale 
i at finde og formidle energi-
besparelser. De har siden 2012 
rådgivet erhvervsvirksomheder 
i energi- og procesoptimering, 
udviklet online ansøgningsløs-
ninger til energiselskaber, og så 
samarbejder de med en bred vifte 
af rådgivende ingeniørfirmaer 
og energiselskaber, omkring 
formidling af energitilskud til 
energiprojekter. Virksomheden 
har i dag 14 ansatte.

og samspil imellem det og de 
øvrige teknologier. Ventilatio-
nen og optimal styring var i denne 
sammenhæng essentiel, da alle øvrige 
indeklimaparametre i et eller andet omfang 
er bundet op på ventilationsløsningen, om 
det så er befugtning, støv og partikler, varme 
eller kølebehov, fortæller Kim Grandt, Energi- 
og industrirådgiver hos EnergySolution, der 
har stået for projektet.

Ventilation kan være kritisk for 
varmeforsyningen 
Projektet bestod af to rådgivningsopgaver. 
Først en afklaring af koncepter for ventila-
tion, befugtning, mekanisk køl og relevante 
indeklima-setpunkter. Og derefter en bereg-
ning af energipotentialet.

Ventilation er vigtig, da tilstrækkelig med 
ventilation er en forudsætning for godt 
indeklima og et acceptabelt arbejdsmiljø. 
Som oftest er ventilationen også kritisk for 
varmeforsyningen i et lokale. De korrekte 
styringsparametre for et ventilationssystem 
har stor indflydelse på driftsøkonomien for et 
ventilationsanlæg.

– Vi har fra projektstart specificeret rele-

vante indeklimaparame-
tre og sammensat den 

optimale løsning baseret 
på et samspil af forskellige 

teknologier for at opnå den mest ener-
gioptimale drift af de nye produktionslokaler, 
siger Kim Grandt. 

Optimal indeklimaløsning til 
industrielt brug
Driftsøkonomien for et ventilationsanlæg 
fordeler sig på elforbrug til ventilatorer og 
eventuelle varmepumper, men størstedelen 
af omkostningen er typisk opvarmning af 
frisk luft som kompensation for udsuget luft. 
Derfor er det vigtigt at have styr på indekli-
maparametre som temperatur-setpunkter og 
luftskifte samt effektiviteten af ventilations-
anlæggets varmegenvinding.

– Samarbejdet med EnergySolution 
sikrede os et godt grundlag for en investe-
rings- og drift-økonomisk teknisk løsning. 
Samspillet mellem nytænkning og moderne 
teknologi er resulteret i en optimal inde-
klimaløsning til industrielt brug i vores nye 
vandcenter, forklarer Allan Søegaard, Facility 
Manager Kamstrup A/S. n

Kom og hør
Kim Grandt 

på workshop 
nr. 3 på 

Energiforum 
2018
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Køkkenhold dyster om 
el-besparelse
Når det er sjovt at spare på strømmen, skruer de ansatte ned for elapparaterne.  
Energibesparelser bliver til en hæsblæsende jagt på kilowatttimer for kokke og  
køkkenansatte med Fang Fråserne-kampagne.

ELEKTRIKERFIRMAET R&M-EL I 
VANLØSE har fundet på en sjov måde at 
spare strøm i professionelle køkkener. Væk 

Venlig hjælp virker

Flere elektrikervirksomheder tager nudging i brug, når 
de vil hjælpe elforbrugerne med at spare på strømmen. 
Nudging er det lille venlige vink, som viser en god mulig-
hed uden løftet pegefinger. Det virker bedst, når man kan 
ændre adfærd med en minimal indsats. 

Boligselskabernes tænketank Almennet påviste i 2015, at 
beboerne sparer mest på energien, når de har en skærm i 
boligen, hvor de kan aflæse deres daglige forbrug sammen-
lignet med naboernes fremfor at få tilsendt månedsrappor-
ter.

– De oplever, at det har gjort dem mere bevidste omkring 
deres energiforbrug og fået dem til at ændre enkelte vaner, 
hvis det ligger inden for rimelighedens grænser, og at det i 
sidste ende kan hjælpe dem til at spare på forbruget, frem-
går det af rapporten.

med kedelige konsulentrapporter og ind med 
en konkurrence: Elsparekampagnen Fang 
Fråserne lader to køkkener dyste mod hin-

anden i elbesparelser. Forinden har firmaets 
konsulenter givet elsparetip og sat en skærm 
på køkkenvæggen med forbrugsaflæsning.
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Scandic Kolding og Koldkærgård Hotel og 
Konferencecenter i Aarhus har dystet mod 
hinanden om, hvem der kunne spare mest 
på strømmen. Resultatet endte med en sejr 
til Scandic, der sparede 12 procent af deres 
samlede elforbrug, mens Koldkærgård spa-
rede otte procent.

– Medarbejderne vil gerne spare på strøm-
men, men havde svært ved at engagere sig 
i de traditionelle elspare-rapporter, som vi 
skrev engang. Så vi er rigtig godt tilfredse 
med de første resultater af kampagnen, der 
beviser, at medarbejderne bliver meget mere 
interesserede, når de kan dyste mod et andet 
hold i hverdagen, siger Lars Elmvang, som er 
chef for strategi- og forretningsudvikling hos 
R&M-EL.

Både hyggeligt og konstruktivt
Hos Scandic i Kolding brugte man kampag-

nen til at ændre medarbejdernes holdning til 
at spare på energien. De gjorde sig umage 
for at spare på strømmen ved at slukke 
ovnene om natten og kun have grovopva-
skemaskinen tændt, når den skulle bruges.  
Food and Beverage Manager Kim Knudsen 
så, hvordan hans medarbejdere så interes-
seret til, når tallene på skærmen skiftede fra 
grøn til rød. Han fortæller, at det blev både 
hyggeligt og konstruktivt, når konsulenterne 
kom på besøg, og man kunne grine sammen 
om, hvordan det var at dyste på kilowatt-
timer.

– Det er altid spændende at konkurrere 
mod andre, og vi blev lidt nysgerrige på, 
hvordan det andet køkken havde reduceret 
deres elforbrug. Vi ville også finde bespa-
relser - og gerne overgå de andre, siger Kim 
Knudsen. 

Samme kampgejst var i Aarhus, hvor Kold-

kærgård Hotel og Konferencecenter sparede 
strøm ved kun at tænde deres opvaskema-
skine, når den skulle bruges, og indrette et 
særligt fryserum udelukkende til morgen-
mad, så der ikke slap så meget kold luft ud, 
hver gang de åbnede fryserummet.

– Det var sjovt at være med i en konkur-
rence, for vi sparede en masse og lærte 
noget - selvom vi tabte, siger Mikkel 
Kroustrup, Hotelchef, Koldkærgård Hotel og 
Konferencecenter. n

Køkkenet på Scandic Kolding sparede 
masser af kilowatttimer, da de var med 
i elsparedysten Fang Fråserne. Pres-
sefoto: R&M-EL.

Peter Mulvany, journalist

Fakta

Kampag-
nen bygger 
på et 
pilotpro-
jekt støttet 
af Køben-
havns 
Kommunes 
netværk 
for grønne 
erhverv. 
Se el-
sparekam-
pagnen 
på http://
fangfraa-
serne.dk/



Miljøstyrelsens rejsehold for grønne indkøb har i de  
sidste to år rejst rundt i landet og hjulpet offentlige  
instanser med at finde de løsninger, som er bedst  
for miljø, klima og budget.

Rejsehold gør 
offentlige indkøb 
grønnere

DEN OFFENTLIGE SEKTOR køber ind for 
i omegnen af 310 milliarder kroner om året. 
Hvis det lykkes at konvertere nogle af dem 
til mere miljørigtige indkøb, vil det have stor 
indflydelse på klimabelastningen og komme 
både miljøet, borgerne og danske grønne 
virksomheder til gavn. 

Det var baggrunden for Miljøstyrelsens 
rejsehold for grønne indkøb, der i projekt-
perioden har hjulpet med grønne løsninger 
rundt omkring i landet. Rejseholdet blev 
etableret af Miljøstyrelsen i starten af 2016, 
og er blevet drevet af Dansk Standard i tæt 
samarbejde med Force Technology og advo-
katkontoret Bird & Bird. 

I alt har 16 kommuner, regioner og andre 
offentlige institutioner fået rådgivning. Det 

Middelfart: Rejseholdet gav os vigtige svar 
Region Midtjylland stod over for et svært dilemma, da de 
indledte et samarbejde med rejseholdet i starten af 2016. 
Hvad kan bedst svare sig økonomisk og miljømæssigt ved 
brug af sakse til sårsyning på operationsstuerne: Sakse, 
som kan rengøres og genbruges, eller engangssakse? 
Rejseholdet hjalp regionen med at gennemføre en total-
omkostningsberegning, der gjorde det muligt at træffe 
beslutninger på et mere oplyst grundlag.

– Det kan være enormt svært at tænke totalomkost-
ningsberegninger og miljø ind i offentlige udbud, fordi der 
er så mange faktorer, der skal tænkes med, og det bliver 
meget abstrakt. Man har fokus på her-og-nu besparelser 
frem for totalomkostningsberegninger og springer let hen 
over det miljømæssige, siger Kristina Lund Søgaard, som 
er sundhedsfaglig konsulent i Region Midtjylland.

Resultaterne af rejseholdets beregninger viste, at der 
prismæssigt ikke var den store forskel på de to typer af 
sakse, men at der er et kæmpe ressourcespild ved brug af 
engangssakse. Regionen har endnu ikke besluttet, hvilke 
konsekvenser resultatet får i et kommende udbud, men 
understreger, at de vil tænke sig om en ekstra gang. 

– Vi har fået en metode til at lave totalomkostnings-
beregning, som vi kan bruge til andre produkter, fx 
engangstøj. Det var vores vigtigste udbytte, at vi har 
fået et redskab, vi kan bruge fremadrettet. Og det er ikke 
noget, man bare kan tage på kursus i, siger Kristina Lund 
Søgaard.

 –Når man udbyder i offentligt regi, så udbyder man 
tit på den samme måde, som man altid har gjort. Med 
rejseholdet for grønne indkøb har vi fået vendt tingene 
på hovedet, og det, tror jeg, er sundt at gøre, lyder det fra 
konsulenten. 
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Lane Markholt-Hansen, journalist har resulteret i gode råd og vejledning fra rej-
seholdets eksperter om alt lige fra indkøb af 
skolemøbler, hospitalsudstyr og biler til nye 
indkøbsrutiner, krav om miljømærker i udbud 
og cirkulær økonomi. 

Nemmere at tænke grønt
Selv om den offentlige sektor i Danmark er 
godt med i international sammenhæng, når 
det gælder grønne indkøb, så er der ifølge 
eksperterne meget mere at hente. Det skyl-
des blandt andet, at de offentlige indkøbere 
mangler viden om, hvordan de griber opga-
ven an. Her har rejseholdet en vigtig rolle.

– Vi oplever, at kommunerne rigtigt gerne 
vil købe grønt ind, men i praksis kan der være 
svært. Som indkøber ved man ikke nødven-

digvis, hvilke miljøkrav der skal stilles, og 
man glemmer måske at se på totalomkost-
ningerne. Der findes rigtigt mange værktøjer 
til grønne indkøb, men vores erfaring er, at 
de risikerer at samle støv på hylderne. Rej-
seholdets opgave er at bringe dem i spil og 
sikre, at de faktisk bliver anvendt, siger Rikke 
Dreyer, chefkonsulent i Dansk Standard.

Målrettet assistance
Rejseholdets arbejdsmetode er at tage 
udgangspunkt i den individuelle situation 
hos den enkelte deltager. Og det har ifølge 
Miljøstyrelsen været afgørende for projektets 
succes.

– Fra vores arbejde med grønne indkøb 
ved vi, at der på tværs af kommunerne er 

Rudersdal: Vi fik hjælp til at komme i gang 
Rudersdal Kommune indkøber årligt for cirka 700 millioner kroner. For at sikre miljø-
hensyn i arbejdsrutiner og udbudsprocesser gik kommunen med i rejseholdet. 

– Da vi blev gjort opmærksom på tilbuddet om at være med i rejseholdet, var vi 
straks tændte. 

Vi havde behov for at få skabt en ramme, som alle medarbejdere, der køber ind 
eksternt, kunne bruge i forhold til at tænke grønne indkøb. Vi havde brug for ud-
dannelse, drejebøger og guidelines, der kunne vise os, hvad vi skulle gøre, fortæller 
Charlotte Vibe Seeberg, indkøbschef i Rudersdal kommune.

– Rejseholdet har været en kæmpe booster for os. Vi føler, at vi er kommet hele 
vejen rundt om, hvordan man arbejder med grønne indkøb i en kommune.  

København: Rejseholdet ser det hele oppefra
København Kommunes Teknik & Miljøforvaltning ønskede assistance til at stille skrap-
pere miljøkrav til ikke-vejgående køretøjer, som udgør en væsentlig årsag til luftforure-
ning i byen. 

– Vi satte os ned med rejseholdet og undersøgte, hvordan vi skulle gribe opgaven an. 
Det resulterede i, at vi fik lavet en totalomkostningsberegning (TCO), som er endt med 
at blive en ret god model. Den vil komme med i det kommende udbud, så vi prøver på 
at sætte andre ting i spil i stedet for kun at kigge på anskaffelsespris, fortæller Morten 
Ildved, der er materiel konsulent i Københavns Kommune.

– Vi håber, at vi kan bruge vores model andre steder, og vi forventer at kunne bruge 
den som en rød tråd igennem vores udbud og skabe gennemsigtighed på den samlede 
totalomkostning per maskine, fortæller Morten Ildved, der er meget begejstret for 
rejseholdets indsats- 

–Vi er fagspecialister i forvaltningen, og derfor er vi meget optagede af at komme i 
dybden, men ind imellem glemmer vi helikopter-perspektivet. Rejseholdet kiggede me-
get mere oppefra, og jeg synes, at vi fik sat det sammen til et meget fornuftigt resultat, 
siger Morten Ildved.
Københavns Kommune har endnu ikke brugt totalomkostningsberegneren i et udbud, 
men forventer at være klar

Aalborg: Vi køber læringsmiljøer
Aalborg Kommune har gennemført et ambi-
tiøst projekt om at istandsætte og genanvende 
læringsmiljøer – til glæde for både skolernes 
budgetter og miljøet. I stedet for at betragte 
gamle skolemøbler som affald, ser kommunen 
dem som en ressource til genanvendelse. 

Ingen andre i Danmark har gjort sig erfaring 
med på denne måde at indarbejde cirkulær 
økonomi i udbud, så fra starten var det klart, at 
der skulle nytænkes - og her bød rejseholdet 
ind med idéer og rådgivning. 

Projektet har resulteret i, at Aalborg Kom-
mune i dag laver udbud på en helt ny måde, 
som har vakt stor opmærksomhed både i 
Danmark og Europa. 

– Vi køber ikke ind efter et katalog mere, vi 
køber læringsmiljøer. Vi køber en kombination 
af rådgivning sammen med møbler, og de 
møbler, der skal bruges til nye læringsmiljøer 
er en kombination af istandsatte, brugte og 
nye møbler, der kan være lavet af genbrugsma-
terialer, fortæller Birgitte Krebs Schleemann, 
civilingeniør i Aalborg Kommune.

– Det offentlige har en stor købekraft. Hvis 
vi begynder at købe mere bæredygtigt og cir-
kulært - hvilket er helt i tråd med kommunens 
bæredygtighedsstrategi og byrådets fokus-
område - så er vi en stor driver for den grønne 
omstilling. Det vil medføre flere arbejdspladser 
og styrke vores økonomi, forklarer Birgitte 
Krebs Schleemann. 

stor variation i, hvor stort fokus man har på 
at stille grønne krav til sine indkøb, og hvad 
man har behov for hjælp til. Det fine ved Rej-
seholds-projektet er, at det giver mulighed 
for at møde den enkelte organisation præcis 
dér, hvor det giver mening for dem at få 
assistance, fortæller Anne-Mette Lysemose 
Bendsen fra Miljøstyrelsen.

Første og anden runde af rejseholdet er nu 
afsluttet. Resultaterne af rådgivningen og 
de værktøjer der er udviklet kan hentes på 
rejseholdets hjemmeside: www.rejseholdfor-
grønneindkøb.dk n	

Fakta om rejseholde for grønne indkøb
Rejseholdet grønne indkøb blev etableret af Miljøstyrelsen og bestod af 
eksperter og rådgivere fra Dansk Standard, Force Technology og advokat-
kontoret Bird & Bird.

n	 	Projektet er kørt i to runder fra februar 2016 til juni 2017.

n	 	I alt har 16 kommuner, regioner og andre offentlige institutioner fået 
rådgivning om grønne indkøb.

n	 Rejseholdet har udviklet en række nye værktøjer til grønne indkøb. 

Læs mere på www.rejseholdforgrønneindkøb.dk
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Debatindlæg af 
projektchef Søren 
Stage-Madsen,
Højager Belysning A/S. 

Fakta
Højager Belysning A/S er lands-
dækkende leverandør af belys-
ning til B2B og B2G markedet. 
Virksomheden har et landsdæk-
kende net af 17 konsulenter som 
servicerer det daglige salg af 
lyskilder og el-materiale, og som 
i samarbejde med projektafde-
lingen, der omfatter syv mand, 
varetager energioptimering på 
bestående belysningsanlæg samt 
projektering af nye anlæg, her-
under rådgivning samt levering 
af alle former for belysning og 
styring.

Funktionsafprøvning 
er et fantastisk 
redskab
De nye regler i Bygnings-
reglementet lever et alt 
for stille liv. Her kommer 
derfor en opfordring til 
branchen om at udnytte 
potentialet.

”DEN 1. JULI 2017 INDFØRES DER 
KRAV i bygningsreglementet om, at der skal 
foretages funktionsafprøvning af en række 
bygningsinstallationer inden ibrugtagning af 
bygningen.                                 

De bygningsinstallationer som funktionsaf-
prøvningerne omfatter er: 

n Ventilationsanlæg 
n Varme og køleanlæg 
n Belysningsanlæg 
l Elevatorer

De ultimative krav, som burde have været 
en selvfølge i alles projekter og afleveringer, 
er nu ikke en option, men et krav!                                                                                                   

Vi har nu som branche en enestående 
chance for at løfte i flok og ikke gå på kom-
promis, men få projekteret og gennemført 
de rigtige løsninger, som vil være optimale i 
forhold til komfort, energibesparelse, drift og 
vedligehold. n

De nye krav er en styrkelse af de allerede 
eksisterende krav til eftervisning af installa-
tioners ydeevne i de gældende standarder for 
ventilation, varme- og køleanlæg, belysning 
og elevatorer. 

Bygningsreglementets krav gælder ved 
nybyggeri, men også for eksisterende byg-
geri, hvor der udføres ændringer, der har 
betydning for bygningsreglementets bestem-
melser.

Dokumentation for resultatet af funkti-
onsafprøvningen skal indsendes til kom-
munen, og opfyldelse af kravene er en 
forudsætning for, at bygningen må tages i 
brug. 

Denne vejledning er en hjælp til at forstå, 
hvad funktionsafprøvningerne omhandler og 
hvilke målinger, der normalt skal udføres for 
at eftervise, at kravene er opfyldt. Vejlednin-
gen omhandler ikke beskrivelse af specifikke 
krav til målemetoder og måleudstyr. Vejled-
ningen henvender sig til alt byggeri uanset 
størrelse eller formål.”

Ovenstående tekst er hentet fra Trafik, - 
Bygge- og Boligstyrelsens hjemmeside, hvor 
der orienteres og vejledes om de nye krav for 
belysningsanlæg. Blandt andet er der nu krav 
om, at der gennemføres en funktionsafprøv-
ning af belysningsanlæg før ibrugtagning. 

Funktionsafprøvningen skal påvise, om 
belysningsanlægget overholder bygningsreg-
lementets krav. 

Et fantastisk redskab til at få løftet kva-
liteten i belysningsprojekterne op, hvor de 
altid skulle have været, i forhold til det rigtige 
valg af produkt, og ikke mindst hvilke krav 
der SKAL stilles til eksempelvis zonestyring, 
mængden af lys, ensartethed og UGR. 

Kom og 
hør mere om 

de nye regler for 
belysning og for 

funktionsafprøv-
ning på  

Energiforum 
2018.



Generalforsamling 2018

Generalforsamlingens dagsorden er:

a) Valg af dirigent

b) Formanden aflægger bestyrelsens beretning

c) Regnskab til generalforsamlingens godkendelse

d) Indkomne forslag

e)  Fremlæggelse af budget for 2018 og fastsættelse af 
kontingentsatser for 2019

Energiforum Danmark indkalder til generalforsamling 2018

6. marts kl. 17.30 på Hotel Nyborg Strand

f) Valg af bestyrelse og suppleanter til denne

g) Valg af to revisorer

h) Sted for næste generalforsamling

i) Eventuelt

Generalforsamlingen afholdes i tilknytning til Energiforum 2018, tirsdag d. 6. marts kl. 17.30 på  
Hotel Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg.

Husk, at forslag til generalforsamlingen skal være modtaget i sekretariatet senest 6. februar.  
Eventuelle forslag vil sammen med regnskab for 2017, budgetforslag for 2018 og kontingentsatser  
for 2019 blive udsendt til medlemmerne senest 2 uger før generalforsamlingen.



Mød os på Energiforum 2018 og hør mere  

om vores kommende PUMP™ enheder

Tel. +45 70 26 03 04 · salg@produal.dk · www.produal.dk
Generatorvej 8H · 2860 Søborg

Produal er din one-stop-shop partner, 
når det gælder måling og styring i 
forbindelse med HVAC og bygnings-
automatik. Vores eksperter arbejder 
sammen med dig om at levere frem-
ragende bygningsautomatikprojekter 
og -tjenester lokalt og med stort  
engagement. Vores 30 års erfaring 
kan ses i tusindvis af bygninger rundt 
om i verden. Produal har selskaber i 
Finland, Sverige, Danmark, Frankrig 
og Polen. Produkterne er også solgt 
via distributører over hele Europa  
og i ME.


